Дело № 2-183/2025 

УИД 74RS0038-01-2024-002292-60

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 марта 2025 года с. Долгодеревенское 

Сосновский районный суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Инякиной В.Р., 

при секретаре судебного заседания Денисовой Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью Инжиниринговая компания «Модернизация коммунальных систем» к ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за тепловую энергию, пени,

УСТАНОВИЛ:

ООО Инжиниринговая компания «Модернизация коммунальных систем» (далее по тексту – ООО ИК «МКС») обратилось в суд с иском к ФИО4, ФИО5, ФИО6 об установлении собственников 4/10 доли в праве собственности на жилое помещение по АДРЕС; взыскании с ФИО4 задолженности за отопление в размере 28 954,82 руб., пени в размере 82 316,35 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 945,42 руб., расходы, связанные с отправкой судебной корреспонденции в размере 86,40 руб.; взыскать с ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке задолженность за отопление в размере 19 303,22 руб., пени в размере 54 877,57 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 963,62 руб., расходы, связанные с отправкой судебной корреспонденции в размере 172,80 руб.; производить начисление пени по день фактического исполнения обязательства по оплате основного долга, исходя из 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки от невыполненной в срок суммы, действующей на день фактической оплаты, начиная с ДАТА по день фактического исполнения обязательства.

Исковые требования мотивированы тем, что ООО ИК «МКС» через присоединенную сеть поставляет по АДРЕС, тепловую энергию в горячей воде для отопления и ГВС. Ответчик ФИО4 является собственником 6/10 доли части жилого помещения, общей площадью 63,3 кв.м. по АДРЕС: АДРЕС. Остальные доли в праве собственности в Росреестре по АДРЕС не зарегистрированы. Вместе с ФИО4 с 2014 года по настоящее время в квартире зарегистрированы сестра ФИО5 и племянница ФИО6 Тарифы на тепловую энергию, поставляемую ООО ИК «МКС» потребителям АДРЕС муниципального района утверждены Постановлениями Государственного комитета «Единый тарифный орган АДРЕС». ДАТА мировым судьей судебного участка № АДРЕС был вынесен судебный приказ № о взыскании с ответчиков в пользу ООО ИК «МКС» задолженности за полученную тепловую энергию за период с ДАТА по ДАТА, ДАТА определением суда судебный приказ был отменен. Задолженность и последующие начисления в настоящее время не оплачены. Задолженность ответчиков перед истцом составляет 185 451,96 руб., в том числе, по отоплению за период с ДАТА по ДАТА в размере 48 258,04 руб., по пене за период с ДАТА по ДАТА в размере 137 193,92 руб. Задолженность ответчиков в соответствии с принадлежащей долей в праве собственности составляет: ФИО4 в размере 6/10 доли за отопление в размере 28 954,82 руб., пени в размере 82 316,35 руб., солидарно с ФИО5, ФИО6 задолженность за отопление в размере 19 303,22 руб., пени в размере 54 877,57 руб. Факт отсутствия письменного договора не освобождает ответчиков от обязанности оплатить стоимость тепла, поданного ООО ИК «МКС». 

ООО ИК «МКС» обратилось в суд с иском к ФИО4, ФИО5, ФИО6 об установлении собственников 4/10 доли в праве собственности на жилое помещение по АДРЕС; взыскании с ФИО4 задолженности за отопление в размере 76 845 руб., пени в размере 68 891,60 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 377,36 руб., расходы, связанные с отправкой судебной корреспонденции в размере 86,40 руб.; взыскать с ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке задолженность за отопление в размере 51 230 руб., пени в размере 45 927,74 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 251,58 руб., расходы, связанные с отправкой судебной корреспонденции в размере 172,80 руб.; производить начисление пени по день фактического исполнения обязательства по оплате основного долга, исходя из 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки от невыполненной в срок суммы, действующей на день фактической оплаты, начиная с ДАТА по день фактического исполнения обязательства.

Исковые требования мотивированы тем, что ООО ИК «МКС» через присоединенную сеть поставляет по АДРЕС: АДРЕС, тепловую энергию в горячей воде для отопления и ГВС. Ответчик ФИО4 является собственником 6/10 доли части жилого помещения, общей площадью 63,3 кв.м. по АДРЕС: АДРЕС. Остальные доли в праве собственности в Росреестре по АДРЕС не зарегистрированы. Вместе с ФИО4 с 2014 года по настоящее время в квартире зарегистрированы сестра ФИО5 и племянница ФИО6 Тарифы на тепловую энергию, поставляемую ООО ИК «МКС» потребителям АДРЕС муниципального района утверждены Постановлениями Государственного комитета «Единый тарифный орган АДРЕС». ДАТА мировым судьей судебного участка № АДРЕС был вынесен судебный приказ № о взыскании с ответчиков в пользу ООО ИК «МКС» задолженности за полученную тепловую энергию за период с ДАТА по ДАТА. ДАТА мировым судьей судебного участка № АДРЕС был вынесен судебный приказ № о взыскании с ответчиков в пользу ООО ИК «МКС» задолженности за полученную тепловую энергию за период с ДАТА по ДАТА. ДАТА мировым судьей судебного участка № АДРЕС был вынесен судебный приказ № о взыскании с ответчиков в пользу ООО ИК «МКС» задолженности за полученную тепловую энергию за период с ДАТА по ДАТА. ДАТА определением суда все три судебных приказа были отмены. Задолженность и последующие начисления в настоящее время не оплачены. Задолженность ответчиков перед истцом составляет 242 894,34 руб., в том числе, по отоплению за период с ДАТА по ДАТА в размере 128 075 руб., по пене за период с ДАТА по ДАТА в размере 114 819,34 руб. Задолженность ответчиков в соответствии с принадлежащей долей в праве собственности составляет: ФИО4 в размере 6/10 доли за отопление в размере 76 845 руб., пени в размере 68 891,60 руб., солидарно с ФИО5, ФИО6 задолженность за отопление в размере 51 230 руб., пени в размере 45 927,74 руб. Факт отсутствия письменного договора не освобождает ответчиков от обязанности оплатить стоимость тепла, поданного ООО ИК «МКС». 

ООО ИК «МКС» обратилось в суд с иском к ФИО4, ФИО5, ФИО6 об установлении собственников 4/10 доли в праве собственности на жилое помещение по АДРЕС: АДРЕС; взыскании с ФИО4 задолженности за отопление в размере 45 699,94 руб., за ГВС в размере 1 793,75 руб., пени в размере 78 350,86 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 178,45 руб., расходы, связанные с отправкой судебной корреспонденции в размере 86,40 руб.; взыскать с ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке задолженность за отопление в размере 30 466,63 руб., за ГВС в размере 1 195,83 руб., пени в размере 52 233,90 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 118,96 руб., расходы, связанные с отправкой судебной корреспонденции в размере по 86,40 руб. с каждого; производить начисление пени по день фактического исполнения обязательства по оплате основного долга, исходя из 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки от невыполненной в срок суммы, действующей на день фактической оплаты, начиная с ДАТА по день фактического исполнения обязательства.

Исковые требования мотивированы тем, что ООО ИК «МКС» через присоединенную сеть поставляет по АДРЕС: АДРЕС, тепловую энергию в горячей воде для отопления и ГВС. Ответчик ФИО4 является собственником 6/10 доли части жилого помещения, общей площадью 63,3 кв.м. по АДРЕС АДРЕС. Остальные доли в праве собственности в Росреестре по АДРЕС не зарегистрированы. Вместе с ФИО4 с 2014 года по настоящее время в квартире зарегистрированы сестра ФИО5 и племянница ФИО6 Тарифы на тепловую энергию, поставляемую ООО ИК «МКС» потребителям АДРЕС муниципального района утверждены Постановлениями Государственного комитета «Единый тарифный орган АДРЕС». ДАТА мировым судьей судебного участка № АДРЕС был вынесен судебный приказ № о взыскании с ответчиков в пользу ООО ИК «МКС» задолженности за полученную тепловую энергию за период с ДАТА по ДАТА. ДАТА определением суда судебный приказ был отмен. Задолженность и последующие начисления в настоящее время не оплачены. Задолженность ответчиков перед истцом составляет 209 740,91 руб., в том числе, по отоплению за период с ДАТА по ДАТА в размере 76 166,57 руб., за ГВС в размере 2 989,58 руб., пеня за период с ДАТА по ДАТА в размере 130 584,76 руб. Задолженность ответчиков в соответствии с принадлежащей долей в праве собственности составляет: ФИО4 в размере 6/10 доли за отопление в размере 45 699,94 руб., за ГВС в размере 1 793,75 руб., пеня в размере 78 350,86 руб., солидарно с ФИО5, ФИО6 задолженность за отопление в размере 30 466,63 руб., за ГВС в размере 1 195,83 руб., пеня в размере 52 233,90 руб. Факт отсутствия письменного договора не освобождает ответчиков от обязанности оплатить стоимость тепла, поданного ООО ИК «МКС». 

Определением суда от ДАТА указанные исковые заявления объединены в одно производство.

Представитель истца ООО ИК «МКС» в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивала в полном объеме. 

Ответчики ФИО4, ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. 

Информация о дате и времени рассмотрения настоящего дела была заблаговременно размещена на официальном сайте Сосновского районного суда АДРЕС в сети Интернет. На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя истца, ответчиков.

Суд, исследовав письменные материалы дела, оценив и проанализировав их по правилам ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, приходит к следующему.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского Кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственник жилого помещения несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. Собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса РФ).

В силу п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

Согласно ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (ч. 3 ст. 154 Жилищного кодекса РФ).

В соответствии со ст. 548 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть тепловой энергией, применяются правила о договоре энергоснабжения.

В соответствии со ст. 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Договор энергоснабжения, заключенный на определенный срок, считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора.

Если одной из сторон до окончания срока действия договора внесено предложение о заключении нового договора, то отношения сторон до заключения нового договора регулируются ранее заключенным договором. 

В силу ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В силу ст. 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу ст. 547 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб.

В силу пункта 1 статьи 548 Гражданского кодекса Российской Федерации правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

Согласно ст. 2 Федерального кодекса от ДАТА № 190-ФЗ «О теплоснабжении» тепловая энергия представляет собой энергетический ресурс, при потреблении которого изменяются термодинамические параметры теплоносителей (температура, давление), а потребителем тепловой энергии является лицо, приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках либо для оказания коммунальных услуг в части горячего водоснабжения и отопления.

В силу ч. 2 ст. 19 Федерального закона от ДАТА № 190-ФЗ «О теплоснабжении» учет тепловой энергии, теплоносителя осуществляется путем их измерения приборами учета, которые устанавливаются в точке учета, расположенной на границе балансовой принадлежности.

В пункте 3 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным данным кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

Согласно пункту 6 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДАТА №, в состав общего имущества включается внутридомовая система отопления, состоящая из стояков, обогревающих элементов, регулирующей и запорной арматуры, коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии, а также другого оборудования, расположенного на этих сетях, с помощью которой в многоквартирном жилом доме поддерживаются на заданном уровне нормативные параметры воздухообмена, температура воздуха в помещениях и комфортные условия проживания, а само здание защищается от негативного влияния температуры окружающей среды и влажности.

Как разъяснено в пункте 37 Обзора судебной практики Верховного Суда РФ № (2019), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ от ДАТА, отказ собственника или пользователя отдельного помещения в многоквартирном доме от оплаты коммунальной услуги по отоплению допускается только в случаях отсутствия фактического потребления тепловой энергии, обусловленного, в частности, согласованным в установленном порядке демонтажем системы отопления помещения с переходом на иной вид теплоснабжения и надлежащей изоляцией проходящих через помещение элементов внутридомовой системы, а также изначальным отсутствием в помещении элементов системы отопления.

Таким образом, предполагается, что собственники и иные законные владельцы помещений многоквартирного жилого дома, обеспеченного внутридомовой системой отопления, подключенной к централизованным сетям теплоснабжения, потребляют тепловую энергию на обогрев принадлежащих им помещений через систему отопления.

Указанная презумпция может быть опровергнута отсутствием фактического потребления тепловой энергии, обусловленным, в частности, согласованным в установленном порядке демонтажем системы отопления помещения с переходом на иной вид теплоснабжения и надлежащей изоляцией проходящих через помещение элементов внутридомовой системы, а также изначальным отсутствием в помещении элементов системы отопления (неотапливаемое помещение).

Согласно статьям 153, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В судебном заседании установлено и следует из материалов дела, что ООО ИК «МКС» через присоединенную сеть поставляет в многоквартирный жилой дом по АДРЕС: АДРЕС, тепловую энергию в горячей воде для отопления и ГВС.

На основании договора № передачи жилых квартир в совместную собственность от ДАТА, ФИО7, г.в.к., ФИО4, г.а.а., ФИО8 передана в собственность квартира, расположенная по АДРЕС: АДРЕС.

Согласно свидетельству о смерти I-ИВ № от ДАТА, г.а.а. умер ДАТА.

г.в.к. умерла ДАТА, что подтверждается свидетельством о смерти II-ИВ № от ДАТА.

Право собственности ФИО4 на 6/10 доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС, зарегистрировано в установленном законом порядке ДАТА.

Право собственности ФИО9 и ФИО10 на остальные 4/10 доли в вышеуказанной квартире в установленном законом порядке не зарегистрировано. 

Согласно справкам администрации Вознесенского сельского поселения АДРЕС в квартире, расположенной по АДРЕС: АДРЕС, зарегистрированы: ФИО4 с ДАТА, ФИО11, ФИО8 с 2014 года.

В многоквартирном доме по АДРЕС: АДРЕС общедомовой прибор учета тепловой энергии не установлен.

Согласно п. 9 ст. 15 ФЗ от ДАТА «О теплоснабжении», п. п. 43, 59 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ ДАТА №, оплата тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя осуществляется в соответствии с тарифами, установленными органом регулирования, или ценами, определяемыми соглашением сторон, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Размер платы за коммунальные услуги рассчитываются исходя из объема потребленных коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Разрешая заявленные исковые требования ООО ИК «МКС», суд приходит к следующему. 

За период 01 с октября 2014 года по ДАТА плата за отопление и горячее водоснабжение производилась не в полном объеме, в результате чего образовалась задолженность за отопление в размере 225 982,54 руб., за ГВС за период с ДАТА по ДАТА в размере 2 989,58 руб., которая до настоящего времени ответчиками не погашена, что подтверждается представленным истцом расчетом. 

Представленный истцом расчет задолженности судом проверен, признан правильным. Контррасчет задолженности ответчиками в материалы дела не представлен, доказательств оплаты указанной задолженности, в нарушение положений ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ответчиками не представлено. 

Представителем ответчиков ФИО5, ФИО6 – ФИО12 заявлено ходатайство о применении к заявленным требованиям срока исковой давности.

Исходя из положений ст. ст. 195, 196 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

По смыслу п. 1 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу (п. 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности»).

В силу п. 1 ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

В соответствии с п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДАТА №, в силу п. 1 ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Как следует из материалов дела, первоначально ООО ИК «МКС» обращалось к мировому судье с заявлениями о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за полученную тепловую энергию за период с ДАТА по ДАТА в размере 107 077,16 руб., в том числе на отопление – 70 337,93 руб., ГВС – 13 014,26 руб., пени – 23 724,57 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 670,77 руб. Судебным приказом от ДАТА с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО8 взыскана указанная задолженность. ДАТА по заявлению должника судебный приказ был отменен и взыскателю разъяснена возможность обращения в суд в порядке искового производства. Настоящий иск предъявлен в суд ДАТА.

ООО ИК «МКС» обращалось к мировому судье с заявлениями о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за полученную тепловую энергию за период с ДАТА по ДАТА в размере 178 933,88 руб., в том числе на отопление – 76 166,57 руб., ГВС – 14 986,21 руб., пени – 85 415,42 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 365,68 руб. Судебным приказом от 01 июня 2018 года с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО8 взыскана указанная задолженность. ДАТА по заявлению должника судебный приказ был отменен и взыскателю разъяснена возможность обращения в суд в порядке искового производства. Настоящий иск предъявлен в суд ДАТА.

Также из материалов дела следует, что ООО ИК «МКС» обращалось к мировому судье с заявлениями о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за полученную тепловую энергию за период с ДАТА по ДАТА в размере 98 708,26 руб., в том числе на отопление – 38 338,29 руб., ГВС – 7 530,49 руб., пени – 51 282,21 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 557,27 руб. Судебным приказом от ДАТА с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО8 взыскана указанная задолженность. ДАТА по заявлению должника судебный приказ был отменен и взыскателю разъяснена возможность обращения в суд в порядке искового производства. Настоящий иск предъявлен в суд ДАТА.

ООО ИК «МКС» обращалось к мировому судье с заявлениями о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за полученную тепловую энергию за период с ДАТА по ДАТА в размере 92 143,50 руб., в том числе на отопление – 90 683,25 руб., ГВС – 7530,49 руб., пени – 44 664,35 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 460,25 руб. Судебным приказом от 01 сентября 2020 года с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО8 взыскана указанная задолженность. ДАТА по заявлению должника судебный приказ был отменен и взыскателю разъяснена возможность обращения в суд в порядке искового производства.

По заявлению ООО ИК «МКС» о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за полученную тепловую энергию за период с ДАТА по ДАТА в размере 60 210,30 руб., в том числе на отопление – 44 572,51 руб., пени – 14 649,46 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 988,33 руб. мировым судьей судебным приказом от ДАТА с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО8 взыскана указанная задолженность. ДАТА по заявлению должника судебный приказ был отменен и взыскателю разъяснена возможность обращения в суд в порядке искового производства. 

Настоящий иск предъявлен в суд ДАТА.

Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, содержащимся в абз. 2 п. 18 постановления Пленума от ДАТА № в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.

Таким образом, принимая во внимание, что истец обратился в суд с настоящими исками ДАТА, ДАТА, ДАТА, то есть в течение шести месяцев со дня отмены судебного приказа (ДАТА), соответственно с учетом приведенных разъяснений, суд приходит к выводу о том, что срок исковой давности необходимо исчислять с момента обращения в суд с заявлением о выдаче судебного приказа ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, соответственно, исковая давность распространяется на период, предшествующий ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА. 

Определяя размер задолженности по указанным периодам, суд исходит из следующего.

Расчет производится в соответствии с формулой 2(3-1) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА № (далее -Правила №), по данной услуге начисления производятся в течение отопительного периода.

В соответствии с п. 42(1) указанных Правил № оплата коммунальной услуги по отоплению осуществляется одним из 2 способов - в течение отопительного периода либо равномерно в течение календарного года. 

В многоквартирном доме, в котором все помещения общего пользования не оснащены отопительными приборами или иными теплопотребляющими элементами внутридомовой инженерной системы отопления, что подтверждено технической документацией на многоквартирный дом, размер платы за коммунальную услугу по отоплению определяется по формулам 2(3-1), 2(4-1), 3(1-1), 3(2-1) приложения № к настоящим Правилам.

Представленный истцом подробный развернутый расчет задолженности по оплате за тепловую энергию, поставляемую в квартиру ответчика в спорный период, судом проверен, является правильным, произведен в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА №, с применением тарифов и нормативов на тепловую энергию, утвержденных Единым тарифным органом, а также постановлениями администрации Сосновского муниципального района АДРЕС. При этом данный расчет ответчиками не оспаривался.

Согласно представленному в материалы дела расчету задолженности за период с ДАТА по ДАТА, исходя из размера доли, принадлежащей на праве собственности ФИО4 (6/10 доли), размер задолженности за отопление составляет 74 354,76 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженности за ГВС составляет 1 793,75 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженность за отопление составляет 76 845 руб. 

Таким образом, период, за который заявлено требование о взыскании задолженности входит в срок исковой давности по требованиям, предъявляемым истцом, в связи с чем, суд полагает требования истца о взыскании с ФИО4 задолженности за период с ДАТА по ДАТА за отопление в размере 74 354,76 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженности за ГВС в размере 1 793,75 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженность за отопление в размере 76 845 руб. подлежащим удовлетворению.

Согласно представленному в материалы дела расчету задолженности в солидарном порядке с ФИО5, ФИО13 за период с ДАТА по ДАТА размер задолженности за отопление составляет 49 769,85 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженности за ГВС составляет 1 195,83 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженность за отопление составляет 51 230 руб. 

Таким образом, период, за который заявлено требование о взыскании задолженности входит в срок исковой давности по требованиям, предъявляемым истцом, в связи с чем суд полагает требования истца о взыскании в солидарном порядке с ФИО5, ФИО13 задолженность за отопление период с ДАТА по ДАТА в размере 49 769,85 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженность за ГВС в размере 1 195,83 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженность за отопление в размере 51 230 руб. подлежащим удовлетворению.

Доводы представителя ответчиков о том, что ответчиками производилась оплата задолженности в рамках исполнительных производств, в связи с чем, размер задолженности меньше, являются несостоятельными.

Согласно ответу Сосновского РОСП ГУФССП по АДРЕС, в отношении ФИО8 ДАТА было возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании судебного приказа №. 

В отношении ФИО5 02 марта 2020 года было возбуждено исполнительное производство № Согласно справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству по состоянию на ДАТА в пользу ООО ИК «МКС» были удержаны денежные средства в размере 7 089 руб. 57 коп. 

В отношении ФИО4 были возбуждены исполнительные производства, объединенные в сводное исполнительное производство №-ИП, согласно справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству по состоянию на ДАТА, в пользу взыскателя ООО ИК «МКС» с должника были удержаны денежные средства в размере 22 613 руб. 22 коп. 

Из представленного истцом расчета задолженности следует, что истцом учтены оплаты за отопление в размере 37 281 рубль 52 копейки, за горячее водоснабжение в размере 31 747 рублей 27 копеек. Произведенные ответчиками оплаты суммы задолженности учтены истцом в своем расчете. Доказательств обратного в материалы дела не представлено. 

Разрешая требования истца о взыскании пени, суд приходит к следующему. 

Согласно ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно расчету, представленному истцом, размер пени, подлежащей взысканию с ФИО4 за период с ДАТА по ДАТА составляет 82 316,35 руб., начисленная на сумму основного долга 28 954, 82 руб.; с ответчиков ФИО5 и ФИО11 54 877 руб.57 коп., начисленная на сумму долга 19 303,22 руб. 

Размер пени, подлежащей взысканию с ФИО4 за период с ДАТА по ДАТА составляет 68 891,60 руб., начисленная на сумму основного долга 76 845 руб.; с ответчиков ФИО5 и ФИО11 45 927,74 руб., начисленная на сумму долга 51230 руб. 

Размер пени, подлежащей взысканию с ФИО4 за период с ДАТА по ДАТА составляет 78 350,86 руб., начисленная на сумму основного долга 47 493,69 руб.; с ответчиков ФИО5 и ФИО11 52 233,90 руб., начисленная на сумму долга 31 662,46 руб. 

Кроме того, истцом заявлены требования о начислении пени по день фактического исполнения обязательства по оплате основного долга, исходя из 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки от невыполненной в срок суммы, действующей на день фактической оплаты. 

Таким образом, размер пени по дату вынесения решения суда (ДАТА) составит: 

с ФИО4 за период с ДАТА по ДАТА, начисленная на сумму основного долга 28 954, 82 руб., составит 87 012,83 руб., из расчета: 82 316,35 руб. + 4 696,48 руб. (за период с ДАТА по ДАТА), из расчета: 

Период 

Сумма 

Расчёт 

с ДАТА по ДАТА

277.97 руб. 

28 954.82 руб. * 18 дн * 1/300 * 16% 

с ДАТА по ДАТА

851.27 руб. 

28 954.82 руб. * 49 дн * 1/300 * 18% 

с ДАТА по ДАТА

770.20 руб. 

28 954.82 руб. * 42 дн * 1/300 * 19% 

с ДАТА по ДАТА

2 797.04 руб. 

28 954.82 руб. * 138 дн * 1/300 * 21% 

с ответчиков ФИО5 и ФИО11 за период с ДАТА по ДАТА, начисленная на сумму основного долга 19 303,22 руб., составит 58 008,55 руб., из расчета: 54 877 руб.57 коп. + 3 130, 98 руб. (за период с ДАТА по ДАТА), из расчета:

Период 

Сумма 

Расчёт 

с ДАТА по ДАТА

185.31 руб. 

19 303.22 руб. * 18 дн * 1/300 * 16% 

с ДАТА по ДАТА

567.51 руб. 

19 303.22 руб. * 49 дн * 1/300 * 18% 

с ДАТА по ДАТА

513.47 руб. 

19 303.22 руб. * 42 дн * 1/300 * 19% 

с ДАТА по ДАТА

1 864.69 руб. 

19 303.22 руб. * 138 дн * 1/300 * 21% 

с ФИО4 за период с ДАТА по ДАТА, начисленная на сумму основного долга 76 845 руб., составит 81 355,86 руб., из расчета: 68 891,60 руб. + 12 464,26 руб. (за период с ДАТА по ДАТА), из расчета: 

Период 

Сумма 

Расчёт 

с ДАТА по ДАТА

737.71 руб. 

76 845.00 руб. * 18 дн * 1/300 * 16% 

с ДАТА по ДАТА

2 259.24 руб. 

76 845.00 руб. * 49 дн * 1/300 * 18% 

с ДАТА по ДАТА

2 044.08 руб. 

76 845.00 руб. * 42 дн * 1/300 * 19% 

с ДАТА по ДАТА

7 423.23 руб. 

76 845.00 руб. * 138 дн * 1/300 * 21% 

с ответчиков ФИО5 и ФИО11 за период с ДАТА по ДАТА начисленная на сумму основного долга 51230 руб., составит 54 237,25 руб., из расчета: 45 927,74 руб. + 8 309,51 руб. (за период с ДАТА по ДАТА), из расчета:

Период 

Сумма 

Расчёт 

с ДАТА по ДАТА

491.81 руб. 

51 230.00 руб. * 18 дн * 1/300 * 16% 

с ДАТА по ДАТА

1 506.16 руб. 

51 230.00 руб. * 49 дн * 1/300 * 18% 

с ДАТА по ДАТА

1 362.72 руб. 

51 230.00 руб. * 42 дн * 1/300 * 19% 

с ДАТА по ДАТА

4 948.82 руб. 

51 230.00 руб. * 138 дн * 1/300 * 21% 

с ФИО4 за период с 01.06.2016 года по 14.03.2025 года, начисленная на сумму основного долга 47 493,69 руб., составляет 85 851,69 руб., из расчета: 78 350,86 руб. + 7 503,83 руб. (за период с ДАТА по ДАТА), из расчета

Период 

Сумма 

Расчёт 

с ДАТА по ДАТА

253.30 руб. 

47 493.69 руб. * 10 дн * 1/300 * 16% 

с ДАТА по ДАТА

1 396.31 руб. 

47 493.69 руб. * 49 дн * 1/300 * 18% 

с ДАТА по ДАТА

1 263.33 руб. 

47 493.69 руб. * 42 дн * 1/300 * 19% 

с ДАТА по ДАТА

4 587.89 руб. 

47 493.69 руб. * 138 дн * 1/300 * 21% 

с ответчиков ФИО5 и ФИО11 за период сДАТА по ДАТА, начисленная на сумму основного долга 31 662,46 руб., составит 57 234,46 руб., из расчета: 52 233,90 руб. + 5 000,56 руб. (за период с ДАТА по ДАТА), из расчета:

Период 

Сумма 

Расчёт 

с ДАТА по ДАТА

168.87 руб. 

31 662.46 руб. * 10 дн * 1/300 * 16% 

с ДАТА по ДАТА

930.88 руб. 

31 662.46 руб. * 49 дн * 1/300 * 18% 

с ДАТА по ДАТА

842.22 руб. 

31 662.46 руб. * 42 дн * 1/300 * 19% 

с ДАТА по ДАТА

3 058.59 руб. 

31 662.46 руб. *138 дн * 1/300 * 21% 

Таким образом, с ФИО4 в пользу истца подлежит взысканию неустойка в размере 254 220 руб.38 коп. (87 012,83 руб. +81 355,86 руб. + 85 851,69), с ответчиков ФИО5 и ФИО11 в пользу истца подлежит взысканию неустойка в размере 169 480,26 руб. (57 234,46 + 54 237,25 руб. +58 008,55 руб.). 

В соответствии со ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 39 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДАТА № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», пеня, установленная ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (п.1 ст.333 Гражданского кодекса РФ).

Учитывая, что неустойка (штраф) по своей природе является мерой ответственности за ненадлежащее исполнение обязательства, направлена на восстановление в данном случае прав кредитора, а потому должна соответствовать последствиям нарушения обязательства, суд, в силу п. 1 ст. 333 Гражданского Кодекса Российской Федерации РФ вправе уменьшить неустойку в случае, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательств. 

Принимая во внимание, что пеня, являясь штрафной санкцией, носит компенсационный характер, направлена на восстановление прав, нарушенных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, не должна служить средством обогащения, а потому должна быть соразмерна последствиям нарушения обязательства, исходя из принципов разумности и справедливости, суд, руководствуясь ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, приходит к выводу о снижении размера пени, подлежащей взысканию с ответчика ФИО4 до 15 000 рублей., с ответчиков ФИО5, ФИО13 в солидарном порядке до 10 000 рублей.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Суд приходит к выводу о взыскании с ФИО4 пользу истца расходов по уплате государственной пошлины в размере 9 501,23 руб., а также почтовых расходов в размере 259,20 руб., взыскании в солидарном порядке с ФИО5, ФИО6 расходов по уплате государственной пошлины в размере 6 334,16 руб., а также почтовых расходов в размере 518,40 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью Инжиниринговая компания «Модернизация коммунальных систем» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 (паспорт №) в пользу общества с ограниченной ответственностью Инжиниринговая компания «Модернизация коммунальных систем» (ИНН №) задолженность за с ДАТА по ДАТА за отопление в размере 74 354,76 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженности за горячее водоснабжение в размере 1 793,75 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженность за отопление в размере 76 845 руб., пени в размере 15 000 руб., расходов по уплате государственной пошлины в размере 9 501,23 руб., а также почтовых расходов в размере 259,20 руб.

Взыскать с ФИО4 (паспорт №) в пользу общества с ограниченной ответственностью Инжиниринговая компания «Модернизация коммунальных систем» (ИНН №) пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы долга в размере 153 293 руб., 51 коп., или ее остатка за каждый день просрочки, начиная с ДАТА по день исполнения обязательств. 

Взыскать с ФИО6 (паспорт №), ФИО5 (паспорт №) в пользу общества с ограниченной ответственностью Инжиниринговая компания «Модернизация коммунальных систем» (ИНН №) в солидарном порядке задолженность за отопление период с ДАТА по ДАТА в размере 49 769,85 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженность за ГВС в размере 1 195,83 руб., за период с ДАТА по ДАТА задолженность за отопление в размере 51 230 руб., пени за период с ДАТА по ДАТА в размере 10 000 руб., расходов по уплате государственной пошлины в размере 6 334,16 руб., а также почтовых расходов в размере 518,40 руб.

Взыскать с ФИО6 (паспорт №), ФИО5 (паспорт №) в пользу общества с ограниченной ответственностью Инжиниринговая компания «Модернизация коммунальных систем» (ИНН №) в солидарном порядке пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы долга в размере 102195 руб., 68 коп., или ее остатка за каждый день просрочки, начиная с ДАТА по день исполнения обязательств. 

В удовлетворении остальной части исковых требований общества с ограниченной ответственностью Инжиниринговая компания «Модернизация коммунальных систем» – отказать. 

Решение может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Челябинский областной суд через Сосновский районный суд АДРЕС в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий В.Р. Инякина

Мотивированное решение суда составлено ДАТА

Председательствующий В.Р. Инякина